<sup>254</sup> Cf. in particolare Boethius, *De trinitate*, ed. Moreschini, 1, 168.56-63 (già citato *supra*): «Sed numero differentiam accidentium uarietas facit. Nam tres homines neque genere neque specie, sed suis accidentibus distant; nam uel si animo cuncta ab his accidentia separemus, tamen locus cunctis diuersus est, quem unum fingere nullo modo possumus: duo enim corpora unum locum non obtinebunt, qui est accidens. Atque ideo sunt numero plures, quoniam accidentibus plures fiunt»; Id., *In Isagogen Porphyrii commentorum editio secunda*, III, 2, ed. Brandt, 200.5-7; IV, 1, 241.9-10; IV, 13, 271.18-20.

sostenuta da Boezio in *De trinitate* 1, 168.56-63, è oggetto di dibattito,<sup>255</sup> così come sono stati sottolineati i limiti di una simile teoria dell'individuazione.<sup>256</sup> È però indubbio che essa ha avuto una grande fortuna nell'alto medioevo, costituendo un tratto fondamentale di quella che Jorge E. Gracia ha definito la "Standard Theory of Individuality" per il medioevo.<sup>257</sup>

4.1.2. Nella *Logica 'Ingredientibus'*. La teoria dell'essenza materiale è descritta nel seguente passo di *LI*:

Quidam enim ita rem uniuersalem accipiunt, ut in rebus diuersis ab inuicem per formas eandem essentialiter substantiam collocent, quae singularium, in quibus est, materialis sit essentia et, in se ipsa una, tantum per formas inferiorum sit diuersa.

Quas quidem formas si separari contingeret, nulla penitus differentia rerum esset, quae formarum tantum diuersitate ab inuicem distant, cum sit penitus eadem essentialiter materia. Verbi gratia in singulis hominibus numero differentibus eadem est hominis substantia, quae hic Plato per haec accidentia fit, ibi Socrates per illa.

Quibus quidem Porphyrius assentire maxime uidetur, cum ait: "Participatione speciei plures homines unus, in particularibus autem unus et communis plures". Et rursus: "Indiuidua, inquit, dicuntur huiusmodi, quoniam unumquodque eorum consistit ex proprietatibus, quarum collectio non est in alio".

Similiter et in singulis animalibus specie differentibus unam et eandem essentialiter animalis substantiam ponunt, quam per diuersarum differentiarum susceptionem in diuersas species trahunt, ueluti si ex hac cera modo statuam hominis, modo bouis faciam diuersas eidem penitus essentiae manenti formas aptando. Hoc tamen refert quod eodem tempore cera eadem statuas non constituit, sicut in uniuersali conceditur, quod scilicet uniuersale ita commune Boethius dicit, ut eodem tempore idem totum sit in diuersis quorum substantiam materialiter constituat, et cum in se sit uniuersale, idem per aduenientes formas singulare sit, sine quibus naturaliter in se subsistit et absque eis nullatenus actualiter permanet, uniuersale quidem in natura, singulare uero actu et incorporeum quidem et insensibile in simplicitate uniuersalitatibus suae intelligitur, corporeum uero atque sensibile idem per accidentia in actu subsistit et eadem teste Boethio et subsistunt singularia et intelliguntur uniuersalia (*LI* 10.17-11.9).